

■ 直近の5事業年度における主要な事業の状況

(単位:百万円)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
経常収益	13,167	11,816	13,006	12,657	14,038
経常利益(又は経常損失(△))	2,366	2,245	2,922	2,041	1,140
当期純利益(又は当期純損失(△))	1,556	1,793	1,789	1,460	832
出資総額	1,156	1,174	1,175	1,188	1,193
出資総口数(千口)	2,313	2,349	2,351	2,376	2,386
純資産額	39,220	45,101	38,621	24,430	25,736
総資産額	843,039	1,090,579	1,065,763	962,982	949,490
預金積金残高	743,285	804,445	819,346	812,578	802,369
貸出金残高	344,400	375,461	393,402	399,510	402,996
有価証券残高	308,490	450,079	449,519	395,156	317,058
単体自己資本比率(%)	10.69	11.20	10.56	10.88	10.96
出資に対する配当金(出資1口当たり)(円)	20	20	20	20	20
役員数(人)	11	11	12	11	11
うち常勤役員数(人)	9	9	9	9	9
職員数(人)	570	581	590	578	580
会員数(人)	32,172	32,470	32,191	31,786	31,259

(注)総資産額には債務保証見返を含んでおりません。

■ 主要な業務の状況を示す指標

業務粗利益

(単位:百万円)

	2022年度	2023年度
資金運用収支	9,544	9,574
資金運用収益	9,964	9,873
資金調達費用	419	299
役務取引等収支	251	238
役務取引等収益	688	686
役務取引等費用	437	447
その他の業務収支	△2,404	△3,752
その他業務収益	580	1,172
その他業務費用	2,984	4,924
業務粗利益	7,391	6,060
業務粗利益率	0.67%	0.60%

(注)1. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしておりません。

利鞘

(単位:%)

	2022年度	2023年度
資金運用利回	0.90	0.98
資金調達原価率	0.63	0.71
総資金利鞘	0.27	0.27

利益率

(単位:%)

	2022年度	2023年度
総資産経常利益率	0.18	0.11
総資産当期純利益率	0.13	0.08

(注) 総資産経常(当期純)利益率(又は損失率)= $\frac{\text{経常(当期純)利益(又は損失)}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

業務純益

(単位:百万円)

	2022年度	2023年度
業 務 純 益	998	△895
実 質 業 務 純 益	1,104	△533
コ ア 業 務 純 益	3,585	3,262
コ ア 業 務 純 益 (投資信託解約損益を除く。)	3,513	3,260

(注)1. 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)
業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしています。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。
2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額
実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。
3. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

資金運用収支の内訳

(単位:百万円)

	平均残高		利 息		利回り(%)	
	2022年度	2023年度	2022年度	2023年度	2022年度	2023年度
資金運用勘定	1,097,462	1,007,145	9,964	9,873	0.90	0.98
うち貸出金	398,471	404,800	4,969	5,111	1.24	1.26
うち預け金	252,991	229,493	359	415	0.14	0.18
うち有価証券	442,424	367,808	4,544	4,249	1.02	1.15
資金調達勘定	1,060,034	969,794	419	299	0.03	0.03
うち預金積金	866,078	849,816	397	273	0.04	0.03

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2022年度1,572百万円、2023年度1,603百万円)を控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

受取・支払利息の増減

(単位:百万円)

	2022年度			2023年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△366	251	△114	△885	795	△90
うち貸出金	116	△12	104	79	61	141
うち預け金	△61	91	29	△42	98	56
うち有価証券	△66	△185	△252	△862	567	△294
支払利息	△17	△72	△90	△27	△92	△119
うち預金積金	△1	△90	△91	△5	△119	△124

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減要因に含めております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

預金に関する指標

預金積金及び譲渡性預金平均残高

(単位:百万円)

	2022年度	2023年度
流動性預金	389,172	394,408
うち有利息預金	293,236	300,361
定期性預金	474,835	453,258
うち固定金利定期預金	474,835	453,258
うち変動金利定期預金	—	—
その他	2,070	2,149
計	866,078	849,816
譲渡性預金	—	—
合計	866,078	849,816

(注) 1. 流動性預金=当座預金+普通預金(外為含む)+貯蓄預金+通知預金
2. 定期性預金=定期預金+定期積金
固定金利定期預金:預入時に満期までの利率が確定する定期預金
変動金利定期預金:預入期間中に市場金利の変化に応じて金利が変動する定期預金
3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

固定金利定期預金、変動金利定期預金及びその他の区分ごとの定期預金の残高

(単位:百万円)

	2023年3月末		2024年3月末	
	残高	構成比率(%)	残高	構成比率(%)
固定金利定期預金	440,777	100.0	422,442	100.0
変動金利定期預金	—	—	—	—
その他	0	0.0	0	0.0

貸出金等に関する指標

貸出金平均残高

(単位:百万円)

	2022年度	2023年度
手形貸付	8,529	7,129
証書貸付	377,608	384,173
当座貸越	10,009	11,360
割引手形	2,324	2,136
合計	398,471	404,800

(注)国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

固定金利及び変動金利の区分ごとの貸出金の残高

(単位:百万円)

	2022年度	2023年度
変動金利	239,346	243,347
固定金利	160,164	159,649

貸出金の担保別内訳		
(単位:百万円)		
	2022年度	2023年度
〈にっしん〉預金積金	1,666	1,905
有価証券	130	87
動産	－	－
不動産	54,245	53,560
その他	386	1,243
計	56,428	56,796
信用保証協会・信用保険	140,432	139,396
保証	33,261	32,185
信用	169,388	174,617
合計	399,510	402,996

債務保証見返の担保別内訳		
(単位:百万円)		
	2022年度	2023年度
〈にっしん〉預金積金	168	47
有価証券	－	－
動産	－	－
不動産	78	72
その他	－	－
計	246	120
信用保証協会・信用保険	－	－
保証	－	－
信用	586	567
合計	833	688

貸出金業種別内訳						
(単位:百万円)						
	2022年度			2023年度		
	貸出先数	貸出金残高	構成比率(%)	貸出先数	貸出金残高	構成比率(%)
製造業	814	44,523	11.1	807	43,549	10.8
農業・林業	4	45	0.0	5	45	0.0
漁業	1	32	0.0	1	2	0.0
鉱業・採石業・砂利採取業	－	－	－	－	－	－
建設業	1,555	42,806	10.7	1,557	41,562	10.3
電気・ガス・熱供給・水道業	－	－	－	－	－	－
情報通信業	61	1,211	0.3	62	1,198	0.2
運輸業・郵便業	245	14,704	3.6	245	14,181	3.5
卸売業・小売業	1,323	48,935	12.2	1,298	48,314	11.9
金融業・保険業	37	35,055	8.7	36	36,118	8.9
不動産業	1,097	73,117	18.3	1,097	72,040	17.8
物品賃貸業	19	1,453	0.3	19	1,693	0.4
学術研究・専門・技術サービス業	181	2,789	0.6	186	2,690	0.6
宿泊業	11	3,543	0.8	9	3,479	0.8
飲食業	609	8,427	2.1	597	8,231	2.0
生活関連サービス業・娯楽業	285	4,685	1.1	294	4,793	1.1
教育・学習支援業	37	674	0.1	40	658	0.1
医療・福祉	434	26,406	6.6	417	27,817	6.9
その他のサービス	706	16,249	4.0	710	16,470	4.0
小計	7,419	324,661	81.2	7,380	322,849	80.1
地方公共団体	5	9,368	2.3	6	14,960	3.7
個人(住宅・消費・納税資金等)	7,921	65,480	16.3	7,752	65,187	16.1
合計	15,345	399,510	100.0	15,138	402,996	100.0

(注)業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

貸出金使途別残高				
(単位:百万円)				
	2023年3月末		2024年3月末	
	残高	構成比率(%)	残高	構成比率(%)
設備資金	140,347	35.1	142,781	35.4
運転資金	259,163	64.9	260,214	64.6
合計	399,510	100.0	402,996	100.0

* 上記貸出金合計額のうち住宅ローン及び消費者ローンの残高は以下になります。
* 住宅ローンには、プロパー住宅資金、職員融資住宅資金等を含めています。

(単位:百万円)		
	2023年3月末	2024年3月末
	残 高	残 高
住宅ローン	60,169	59,755
消費者ローン	3,558	3,873
合計	63,727	63,628

預貸率		
(単位:%)		
	2022年度	2023年度
期末預貸率	49.16	50.22
期中平均預貸率	46.00	47.63

(注) 1. 預貸率 = $\frac{\text{貸出金}}{\text{預金積金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。